临沂市总工会办公室文件

临会办〔2017〕75号

关于开展2017年度省级困难劳模
帮扶专项资金发放工作的通知
各县区总工会，市直有关单位工会，大企业工会：
根据《山东省省级困难劳模和职工帮扶专项资金管理办法》（鲁财建〔2017〕33号）规定（以下简称《管理办法》），2017年度省级困难劳模帮扶专项资金已拨付我市，现将有关发放事项通知如下：
一、资金发放的对象、范围及标准
收入较低或者因各类灾害、疾病或重大意外事故造成特殊困难的省部级劳模。收入较低劳模生活困难补助金的发放标准线是：在职职工劳模原则上不低于当地企业在岗职工上一年度人均工资的1.1倍，离退休劳模基本养老金不低于当地上一年度人均水平的1.1倍，失业劳模生活补助收入不低于当地上一年度平均基本养老金水平的1.1倍，农民劳模实际收入不低于当地农民上一年度人均纯收入的1.1倍。补助额为标准线与劳模本人实际收入的差额。对因本人患病、失业或直系亲属患重病等原因造成生活困难的劳模要给予帮扶救助。本通知所提劳模是指山东省劳动模范、山东省先进工作者以及按规定享受省部级劳模待遇的人员，不包括全国劳动模范、全国先进工作者及享受全国劳模待遇的人员。
二、工作要求
（一）各单位要高度重视，严格执行《管理办法》的有关规定，切实帮助劳模解决生活困难。严禁截留、挪用、冒领补助资金，扩大发放范围、擅自提高补助标准。应根据各单位实际情况，依照有关规定，合理确定帮扶资金最高补助额度。
（二）各县区、各单位要对所管理的省部级劳模进行入户走访、摸底调查，应按照“先建档、后帮扶、实名制”的工作程序，组织好劳模本人填报《2017年省级困难劳模帮扶专项资金申报表》（附件1）并提供个人收入证明、医疗费用单据等相关证明材料。各县区、各单位要负责劳模困难程度认定工作并对符合资助条件、拟进行补助的困难劳模在一定范围内进行公示。
（三）请务必于2017年9月30日前将《2017年省级困难劳模帮扶专项资金申报表》（附件1）、《2017年困难省劳模明细表》（附件2，纸制版、电子版）报至市总工会生产保障部。2017年11月1日前将资金发放到公示无异议的困难劳模手中(全部采用银行卡发放)，逾期未发放的，市总收回帮扶专项资金。2017年12月1日前将分管领导签字、单位盖章的《2017年省级困难劳模帮扶专项资金发放签名表》（附件3，通过银行汇款发放资金的单位可上报银行回执单复印件）复印件（同时上报电子版）及公示材料报送至市总工会生产保障部。
（四）2018年省总工会将继续对省级困难劳模帮扶专项资金进行考核，各县区、各单位应保存好相关档案，以备资金绩效考核工作查看。
联系人：徐允湘  程学凯
联系电话：0539-8726710
附件：1. 2017年省级困难劳模帮扶专项资金申报表

       2. 2017年困难省劳模明细表
3.2017年省级困难劳模帮扶专项资金发放签名表
临沂市总工会办公室
2017年8月7日

附件1
	2017年省级困难劳模帮扶专项资金申报表

	申请人姓名

	性别

	出生
年月

	获得荣誉称号名称及时间

	居住地址

	身份
（√）
	城镇居民

	农民

	工作单位

	联系电话

	身份证号码

	劳模本人实际月收入

	家庭月收入（元）

	银行卡（存折）账户

	家庭人口（人）

	申请帮扶项目
	生活困难帮扶
	特殊困难帮扶

	申请帮扶金额（元）

	申请
救助
原因

	(本人声明：以上情况属实，如有不实之处，愿承担相应责任)

申请人（代理人）签名：

                     年   月   日

附件2
2017年困难省劳模明细表
	姓名
	性
别
	民
族
	身份证
	联系   方式
	单位及职务
	困难类别
	疾病说明
	劳模类型
	帮扶金额

附件3：
2017年省级困难劳模帮扶专项资金发放签名表
   申报单位（公章）：                                                                         年   月   日

	序号
	姓  名
	性别
	年龄
	身份证号
	工作单位及
职务
	就业
情况
	荣获称号
时  间
	困 难 原 因
	帮扶
金额
	联系电话
	本人
签字

                                               分管主席：                   经办人：
— 4 —